PAGINA 1

ANO VIº - Nº 042 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEXTA-FEIRA 03 DE ABRIL DE 2020

SUMÁRIO

Portarias 2020......................................................................................................01/01
Extrato de Contrato............................................................................................01/02
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 057/2020

PORTARIA Nº 057/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON

NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora

CLAUDIONER DE MORAES MACHADO, portadora do CPF.:

405.168.813-53, para ocupar o Cargo Comissionado de DIRETORA
ADJUNTA DA U.E.M FELIPE PORTELA, (Rua Paraíba;s/n – Vila

Barreto) de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em

vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. Publique-
se, registre-se e cumpra-se. São Mateus do Maranhão - MA, 18 de Março

de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 059/2020

PORTARIA Nº 059/2020 - GPMDISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CIÊNCIA, TECNOLO-

GIA E INOVAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-
NHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNI-

CIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARA-

NHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º

EXONERAR o Senhor ALTEMIR MIRANDA ARAGÃO, CPF:

912.575.303-72, do cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE JUVENTUDE, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, de São

Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e
cumpra-se. São Mateus do Maranhão - MA, 02 de ABRIL de 2020. Hamil-

ton Nogueira Aragão Prefeito Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 060/2020

PORTARIA Nº 060/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO

DO OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON

NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor

ANTONIO MARCOS FERREIRA DE PAULA, CPF: 800.013.193-53, do

cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGU-
RANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, de São Mateus do Maranhão-

MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as
disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. São Ma-

teus do Maranhão - MA, 02 de ABRIL de 2020. Hamilton Nogueira

Aragão Prefeito Municipal
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 062/2020

PORTARIA Nº 062/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO

DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICI-
PIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PRO-

VIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora KLICIANY
BARROS CHAVES, CPF: 004.825.243-32, do cargo Comissionado de

SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESPORTE E LAZER, de São Mateus do

Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revo-
gadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. São

Mateus do Maranhão - MA, 02 de ABRIL de 2020. Hamilton Nogueira

Aragão Prefeito Municipal
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 063/2020

PORTARIA Nº 063/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL DO
MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor OSIEL LIMA E

SILVA, CPF: 499.002.933-04, do cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL, de São Mateus do

Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revo-

gadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. São
Mateus do Maranhão - MA, 02 de ABRIL de 2020. Hamilton Nogueira

Aragão Prefeito Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 064/2020

PORTARIA Nº 064/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO

CARGO DE GESTOR GERAL DA U. I. M. EPITÁCIO PESSOA DO

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor RAIMUNDO

LEOMAR BRAGA LICAR ao cargo Comissionado de GESTOR GERAL

DA U. I. M. EPITÁCIO PESSOA, (Av. Aciolly da Costa Nunes – Bairro
Avenida Piqui) de São Mateus do Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria

entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. São Mateus do Maranhão - MA, 02 de

ABRIL de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 065/2020

PORTARIA Nº 065/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor FRANCISCO

DOS SANTOS BARATA, do Cargo Comissionado de ASSESSOR DO

GABINETE – DESIGNADO PARA DIRETOR DO CENTRO VOCACIO-
NAL TECNOLOGICO - CVT, da Secretaria Municipal de Juventude, Ciên-

cia, Tecnologia e Inovação, do Município de São Mateus do Maranhão-MA.

Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposi-

ções em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. São Mateus do

Maranhão - MA, 02 de ABRIL de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito

Municipal
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 066/2020

PORTARIA Nº 066/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO

CARGO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CRÉDITOS E PRO-
JETOS SÓCIO PRODUTIVOS, DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E

PESCA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

PAGINA 2

ANO VIº - Nº 042 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEXTA-FEIRA 03 DE ABRIL DE 2020

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON

NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere

a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor
GILVAN MORENO DA LUZ, CFP.: 553.432.361-20, ao cargo Comissi-

onado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CRÉDITOS E PROJE-

TOS SÓCIO PRODUTIVOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E PESCA, de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º

Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições

em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. São Mateus do Mara-
nhão - MA, 02 de ABRIL de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito

Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 068/2020

PORTARIA Nº 068/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OU-

TRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON

NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora

AMÁLIA OLIVEIRA BARROS, CPF.: 804.240.233-34, para ocupar o
Cargo Comissionado de ASSESSORA DO GABINETE – DESIGNADO

PARA DIRETORA DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO -

CVT, da Secretaria Municipal de Juventude, Ciência, Tecnologia e Inova-
ção, do Município de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria

entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. São Mateus do Maranhão - MA, 02
de ABRIL de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 069/2020

PORTARIA Nº 069/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CIÊNCIA, TECNOLO-

GIA E INOVAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARA-

NHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR o Senhor CICERO DE FRANÇA MENDES, CPF:

143.420.224-00, ao cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE JUVENTUDE, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, de São
Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e

cumpra-se. São Mateus do Maranhão - MA, 02 de ABRIL de 2020. Hamil-
ton Nogueira Aragão Prefeito Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 071/2020

PORTARIA Nº 071/2020- GPM NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL, RESPONSÁVEL PELA HABILITAÇÃO PRE-

LIMINAR, INSCRIÇÃO NO REGISTRO CADASTRAL, A SUA AL-

TERAÇÃO OU CANCELAMENTO, E PROCESSAMENTO E JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS NAS DIVERSAS MODALIDADES LICI-

TATÓRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNI-

CIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARA-
NHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições

legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município, c/c o art. 51 e seu § 4º,

da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores. RESOLVE: Art. 1º.
NOMEAR a Comissão Permanente de Licitação – CPL, responsável pela

habilitação preliminar, inscrição no registro cadastral, a sua alteração ou

cancelamento, e processamento e julgamento das propostas apresentadas
ao município nas diversas modalidades licitatórias, que será composta

pelos servidores a seguir relacionados: Presidente: CARLA DAYANE

MACEDO DE OLIVEIRA, Cargo Assessora Especial do Gabinete do
Prefeito – Servidora Contratada sob Matricula de nº 3278. I – Membro:

ANA PAULA CASTELO BRANCO DE SOUSA, Cargo Agente Admi-

nistrativa – Servidora Efetiva sob Matricula de nº570-3. II – Membro:
VICENTINA SILVA DA CONCEIÇÃO, Cargo Agente Comunitária de

Saúde – Servidora Efetiva sob Matricula de nº 167-1. Parágrafo único. Em
caso de impedimento, o presidente será substituído pelo primeiro e na falta

deste pelo segundo membro. Art.2º Revogar na integra a Portaria n º

001/2020 de 02 de Janeiro de 2020. Art.3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação e/ou afixação no quadro de avisos da Prefeitura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal de

São Mateus do Maranhão - MA, 03 de Abril de 2020. Hamilton Nogueira
Aragão Prefeito Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 072/2020

PORTARIA Nº 072/2020 – GPM NOMEIA O PREGOEIRO E A EQUIPE

DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL
DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

Considerando a adoção, pela Prefeitura Municipal, da modalidade de licita-
ção denominado Pregão, instituída pela Lei nº 10.520, de 17 de Julho de

2002; Considerando ainda a necessidade de observar os requisitos da fase

introdutória da modalidade Pregão, dentre eles a nomeação do Pregoeiro e de
sua Equipe de Apoio, conforme dispõe o artigo 3º, inciso IV da Lei Federal

nº 10.520/2002, RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora CARLA MACE-

DO DE OLIVEIRA Cargo Assessora Especial do Gabinete do Prefeito –
Servidora Contratada sob Matricula de nº 3278, para exercer a função de

Pregoeira, que será responsável pela condução dos trabalhos do Pregão. Art.

2º Designar os servidores: ANA PAULA CASTELO BRANCO DE SOUSA,

Cargo Agente Administrativo – Servidora Efetiva sob Matricula de nº5770-3

e VICENTINA SILVA DA CONCEIÇÃO Cargo Agente Comunitária de

Saúde – Servidora Efetiva sob Matricula de nº 167-1, para compor a Equipe
de Apoio, que prestará a necessária assistência a Pregoeira. Art. 3º As atri-

buições da Pregoeira e de sua Equipe de Apoio, dentre outras, serão: I – O
credenciamento dos interessados; II – O recebimento dos envelopes das

propostas de preços e da documentação de habilitação; III – A abertura dos

envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos propo-
nentes; IV – A condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha

da proposta ou do lance de menos preço; V – A adjudicação da proposta de

menos preço; VI – A elaboração de ata; VII – A condução dos trabalhos da
equipe de apoio; VIII – O recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e

IX – O encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudi-

cação, à autoridade superior, visando à homologação e a contratação. Art. 4º
Os Servidores especificados nesta Portaria desempenharão as suas atribui-

ções, concomitantemente com as de seus respectivos cargos, durante o ano

de 2020. Art. 5º Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registradas

em atas, devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente. Art. 6º

Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 12 de

junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Art. 7º A
presente Portaria entrará em vigor no dia 03 de Abril de 2020. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200302/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200302/2020 ORIGEM: DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 030/2020 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNIPAL

DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO CONTRATA-
DA(O): LICITAR CONSULTORIA, ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  PARA

O PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA  TRIBUTÁRIO
JUNTO AO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

DURANTE O MES DE MARÇO DE 2020. VALOR TOTAL: R$ 17.000,00

(dezessete mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício  2020
Atividade   0301.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da   Secre-

taria   Finanças   e   Desenvolvimento Econômico, Classificação econômica

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05,
no valor de R$ 17.000,00 VIGÊNCIA: 02 de Março de 2020 a 31 de Dezem-

bro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de 2020 ATANILDO

PEREIRA DE OLIVEIRA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 ___________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200303/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200303/2020 ORIGEM: DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 029/2020 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL

DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CONTRATA-

DA(O): F O MOREIRA COMERCIO E SERVIÇOS OBJETO: Contratação
de  empresa  para  Prestação  de serviços de instalação e configuração de

licença  anual  para  Windows Server 2016 Standard com Chaves Key Certi-

ficadas Microsoft,  instalação e ativação de 20 Cal's (acesso remoto em rede
e vpn - internet) com certificações Microsoft VALOR TOTAL: R$ 8.800,00

(oito mil, oitocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2020   Atividade   0301.041220010.2.007  Manutenção e Funcionamento  da

Secretaria   Finanças   e   Desenvolvimento Econômico, Classificação eco-

nômica  3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.05, no valor de R$ 8.800,00 VIGÊNCIA: 03 de Março de 2020 a

31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 03 de Março de 2020

ATANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAGINA 3

ANO VIº - Nº 042 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEXTA-FEIRA 03 DE ABRIL DE 2020

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Aldelucia Miranda Aragão
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO